- 1 -

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE – MACAÉ

DEPARTAMENTO DE DIREITO DE MACAÉ

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos 15 dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, às 16:08h, foi iniciada a Reunião

Extraordinária do Departamento do Curso de Direito de Macaé (MDI) virtualmente, via Google

Meet, em atenção ao que dispõe o artigo 10, parágrafo 4º, do Regimento Interno do

Departamento de Direito de Macaé (publicado no BS UFF ano LVI – nº 67 de 08 de abril de

2022, Seção III, página 041 e seguintes): As reuniões departamentais poderão ser realizadas

presencialmente ou remotamente, por videoconferência, na modalidade híbrida; cuja gravação,

posteriormente, poderá ser acessada por intermédio da servidora Alcione, junto ao

Departamento; presentes os (as) Professores (as) Andreza Franco, Camilo Plaisant Carneiro,

Carlos Victor Nascimento dos Santos, Daniel Nascimento, David Fernandes, Lúcio Picanço

Facci, Hamilton Ferraz, Heron Abdon, José Antônio Callegari, Lúcia d’Aquino, Paulo Brasil

Dill, Priscila Petereit e Saulo Mendonça; Ausente o professor Wilton Bisi por ter uma consulta

médica agendada para as 16:30h.; Ausente a Professora Fernanda Andrade por estar em aula

no horário da reunião e a professora Letícia Leidens por motivo de saúde/realização de exames;

Ausente a professora Fabianne Manhães por licença médica; Ausente o professor Francisco

Alves por estar em deslocamento; Ausente o professor Jorge Flores por estar em férias oficiais;

Ausente o professor Fabiano Gosi por força do acompanhamento de seu filho em consulta

médica; Representação discente presente; Presentes também discentes do __ e __ períodos.

Considerando os pontos de pauta remetidos e acrescidos, dar-se-á início as deliberações.

1. Deliberação sobre a destinação das turmas (02 turmas) que se encontram sob

responsabilidade da Professora Fabianne Manhães, afastada por motivo de saúde:

preliminarmente o prof. Camilo Carneiro, na condição de chefe do Departamento de Direito

realizou uma breve explanação sobre os seguintes pontos – 1. Explicação sobre a redução de

carga horária deferida à professora Fabianne Manhães e a consequente assunção da turma de

Direito Tributário até então sob responsabilidade dela; 2. Impossibilidade de verticalização do

horário dos docentes, diante da expressa ausência de regulamentação sobre o tema; 3.

Impossibilidade de realização de atividades remotas, diante do encerramento desta modalidade

de ensino e da ausência de regulamentação do tema após o retorno às atividades presenciais no

âmbito da UFF; 4. Tentativa de autorização, junto a Niterói, da contratação de um professor

colaborador voluntário, no âmbito do Departamento de Direito para minorar eventuais prejuízos

- 2 -

decorrentes da ausência da professora Fabianne e da Professora Gabriela. No que se refere à

professora Fabianne Manhães, foi informado aos presentes que o Departamento aguardará o

prazo da licença médica constante no atestado apresentado pela professora (30 dias) para então

deliberar sobre a manutenção das atividades da turma diante da apresentação de um novo

atestado médico ou do retorno às atividades. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

2. Deliberação sobre a destinação das turmas (03 turmas) que se encontravam sob a

responsabilidade da Professora Gabriela Caramuru, considerando o pedido de exoneração do

cargo.

2.1 Possibilidade de aproveitamento de candidato aprovado em concurso de outra unidade da

UFF, conforme processo administrativo tramitando no SEI sob nº 23069.161999/2023-78. A

plenária departamental deliberou favoravelmente pelo aproveitamento do candidato aprovado

em primeiro lugar no concurso realizado pelo Departamento de Direito de Volta Redonda

(VDR) na área de concentração de Direito Privado e Prática Forense – Prática Empresarial e

Trabalhista, candidato Álvaro dos Santos Maciel. Cabe registrar que o referido Departamento

(VDR) deliberou favoravelmente pela cessão do candidato aprovado, conforme ata lavrada em

17 de abril do presente ano e constante no processo SEI (processo acima mencionado). O

aproveitamento do referido candidato tem por objeto prover a vaga até então ocupada pela

professora Gabriela Caramuru Teles, Código de vaga: 238496, data de publicação da portaria

de exoneração no DOU: 15/05/2023. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO COM O

APROVEITAMENTO DO CANDIDATO.

3. Às 17:29h., deu-se por encerrada a presente reunião cuja ata foi lavrada e compartilhada pelo

Chefe de Departamento, com transmissão simultânea a todos os presentes por meio do

aplicativo Google Meet. ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Macaé/RJ, 15 de maio de 2023.

CAMILO PLAISANT CARNEIRO – SIAPE: 3061905

Chefe do Departamento de Direito de Macaé – MDI/ICM/UFF

ANDREZA APARECIDA FRANCO CAMARA – SIAPE: 1802275

- 3 -

CARLOS VICTOR NASCIMENTO DOS SANTOS – SIAPE: 1228125

DANIEL ARRUDA NASCIMENTO – SIAPE: 1733382

DAVID AUGUSTO FERNANDES – SIAPE: 1211036

FABIANNE MANHAES MACIEL – SIAPE: 1996785

FABIANO GOSI DE AQUINO – SIAPE: 3009655

FERNANDA ANDRADE ALMEIDA – SIAPE: 1576861

FRANCISCO DE ASSIS AGUIAR ALVES – SIAPE: 2957703

GABRIELA CARAMURU TELES – SIAPE: 1723385

HAMILTON GONÇALVES FERRAZ – SIAPE: 1411976

HERON ABDON SOUZA – SIAPE: 1046508

JORGE LUIZ LOURENCO DAS FLORES – SIAPE: 1774654

- 4 -

JOSÉ ANTÔNIO CALLEGARI – SIAPE 3195049

LETICIA VIRGINIA LEIDENS – SIAPE: 2242635

LÚCIA SOUZA D’AQUINO – SIAPE: 1210281

LÚCIO PICANÇO FACCI – SIAPE: 1585424

PAULO BRASIL DILL SOARES – SIAPE: 1765397

PRISCILA PETEREIT DE PAOLA GONCALVES – SIAPE: 2295037

SAULO BICHARA MENDONÇA – SIAPE 1949734

WILTON BISI LEONEL – SIAPE: 1776116

REPRESENTAÇÃO DISCENTE

		2023-05-15T17:36:46-0300